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Stacey Marie Cozart Ole Jensen     
Tina Thode Hougaard Per Stounbjerg  
Ivy Kirkelund  Claus Holm 
Rikke Bjørn Jensen,  
Marie Vejrup Nielsen  
Vibeke Højgaard Schøler  

Lone Plougmann Iversen, Steen Weisner, Martin Keis Kristensen (referent) 
 
Afbud:  
Mette Greve, Else Thousig, Anne Møldrup Overballe   

 
1. Godkendelse af dagsorden 

Dagsordenen blev godkendt uden bemærkninger.  
Dekanen bød velkommen til to nye medlemmer af udvalgene; Vibeke Højgaard Schøler og Tina Thode 
Hougaard.  
 

2. Orientering fra Dekanen 
Dekanen orientererede om oprettelse af diversitetsudvalg på Arts. Hver enhed skal være repræsenteret 
i udvalget. Dekanen deltager i møderne, men udvalgets medlemmer vælger af sin midte en forperson.  
 
Dekanen refererede yderligere til AU’s handleplan for flere kvinder i forskning  og programmet for 
konferencen om flere kvinder i forskning  samt nyheden om diversitetsudvalget  
 
Der nedsættes også et diversitetsudvalg på AU-niveau, med rektor som formand. 
 

3. APV 2019 – orientering og drøftelse  
Dekanen indledte punktet med at bemærke, at Arts meget glædeligt, ser ud til at nærme sig AU-
niveauet med hensyn til den overordnede tilfredshed. Fakultetet har de seneste år været præget af 
besparelser, fortællinger om at det er svært at få job efter studie osv. Der har pågået et hårdt arbejde 
med at opretholde en optimisme på fakultetet, blandt andet i form af at fastholde en sund 
grundøkonomi med det formål at betrygge fremtidsudsigterne. Dekanen fremhævede, at APV-tallene 
om omgangstonen er nedslående og påpeger, at det er vigtigt, at ledelse, samarbejdsudvalg og 
arbejdsmiljøudvalg samarbejder om at forbedre omgangstonen.  

Dekanen orienterede om at han har været interviewet til Omnibus. Dekanen lægger i interviewet vægt 
på vigtigheden af de lokale drøftelser og efterfølgende tiltag. Dekanen forventer, at temaet om den 
gode omgangstone kommer til at få en fremhævet plads i omnibus-artiklen.  
 
FAMU-FSU’s APV-følgegruppe har gennemgået Arts APV-rapport. Gruppens formand Bjarke Paarup 
fremlagde APV-følgegruppens opmærksomhedspunker og anbefalinger.  

https://web.firstagenda.com/ViewAgenda/ItemContentDocument/13370879?visReferat=false
https://web.firstagenda.com/ViewAgenda/ItemContentDocument/13370880?visReferat=false
http://psy.au.dk/fileadmin/Medarbejdere/Psykologi/LSU/bilag_d_AU_s_Handleplan_For_Flere_Kvinder_i_Forskning_final.pdf
https://medarbejdere.au.dk/fileadmin/www.medarbejdere.au.dk/hr/Politikker_strategier/AU_s_Handleplan_For_Flere_Kvinder_i_Forskning_final-da-en_gb-R2-C.pdf
https://medarbejdere.au.dk/fileadmin/www.medarbejdere.au.dk/hr/Politikker_strategier/AU_s_Handleplan_For_Flere_Kvinder_i_Forskning_final-da-en_gb-R2-C.pdf
https://medarbejdere.au.dk/fakulteter/ar/aktuelt/single-nyhed/artikel/nyt-diversitetsudvalg-ved-arts/
http://omnibus.au.dk/arkiv/vis/artikel/arts-bonner-ud-i-apven-mobning-konflikt-og-ubalance-mellem-tid-og-opgaver/
https://medarbejdere.au.dk/fileadmin/www.medarbejdere.au.dk/hr/APV/APV_2019/Rapporter/Arts/APV_Rapport_-_1000_Arts_-_2019___13-04-19_.pdf
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APV-følgegruppen anbefaler, at der i arbejdet med løbende at følge enhedernes arbejde med 
dialogmøder og handlingsplaner skal være et særligt fokus på: 
• Samarbejdsproblemer og konfliktløsning, som også skal danne grundlag for en forbedret 

omgangstone. 
• ”Nul-tolerance” overfor krænkende adfærd og diskrimination med øget opmærksomhed på 

hvordan organisationen og enkeltpersoner (AMR, TR og leder) følger op på tilkendegivelser om 
oplevelser under overskriften ”krænkede adfærd” (pp 14-17 i fakultetsrapporten) 

• Stress 
• Balancen imellem opgaver og ressourcer, herunder work-life balance 
 
APV-følgegruppen vil blive udvidet med et medlem fra IKK. 
 
Herefter orienterede institutter og centre om deres lokale opmærksomhedspunkter. 
IKS – orientering ved Bjarke Paarup 
Her har man de samme opmærksomhedspunkter som i fakultetsrapporten. Desuden er der stor forskel 
imellem afdelingerne, hvor enkelte har særlige problemstillinger som f.eks. højere konfliktniveau. IKS 
indleder processer, med henblik på afklaring og forandring, på de relevante afdelinger.  
 
IKK - orientering ved Per Stounbjerg 
Per Stounbjerg orienterede om, at man har haft de første drøftelser på institutniveau, men at 
drøftelserne i afdelingerne er de vigtigste. Per noterede sig, at den overordnet tilfredshed er forbedret i 
forhold til sidste APV.  
På IKK er man opmærksom på følgende temaer:  
• Samarbejdsrelationerne og krænkende adfærd er de vigtigste opmærksomhedspunkter: her skal 

evnen til konfliktløsning og forebyggelse af diskrimination forbedres kraftigt. Per ser med stor alvor 
på, at flere ansatte oplever diskrimination.  

• Stress: her er opmærksomheden desuden på, at 10% angiver, at have fravær som er betinget af 
forholdene på arbejdspladsen. 

• Balancen imellem opgaver og ressourcer:  her opleves det paradoksalt, at der er en positiv udvikling 
i work-life-balance, samtidig med, at man oplever en ubalance imellem tid opgaver og ressourcer. 
 

DPU – orientering ved Claus Holm 
På DPU er der en overordnet fremgang med den generelle tilfredshed, hvilket er en positiv udvikling. 
Arbejdet opleves som meget meningsfuldt, og DPU opleves som en god arbejdsplads; de ansatte vil 
gerne være ”ambassadører” for DPU. 
 
De kritiske punkter ligner de øvrige på Arts. Omgangstonen er fortsat et problem – særligt i de 
videnskabelige miljøer 
Stress – Ubalancer tid vs opgaver + ”work-life balance” skal forbedres. 
 
Der er konstateret en stigning i oplevelsen af mobning. 
 
Anne Larson supplerede Claus Holm, med at sige, at man i Arbejdsmiljøgruppen har fokus på ” 
uacceptabel adfærd” samt stress. Der var desuden en oplevelse af, at man ikke altid oplevede sig 
inkluderet i det ”store AU” pga. manglende informationer. Det kan bl.a. hænge sammen med 2-campus 
problemstillingen, der fortsat kan opleves problematisk. 
CUDIM – Orientering ved Arne Kjær 
LAMU/LSU havde sin første drøftelse den 24. april 2019. Balancen imellem opgaver og ressourcer er det 
tema, som fylder mest, men kan være svært at tolke på. Lave tal er ikke nødvendigvis et problem, da 
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det afhænger af konteksten og forventning. Der er planlagt et medarbejdermøde hvor resultaterne 
gennemgås og drøftes med henblik på videre inspiration til LAMU/LSU. 
 
Administrationscenter Arts (ACA) – orientering ved OIe Jensen 
Her er der fokus på mobning og chikane. Begge dele er uacceptabelt og vil være det primære 
indsatsområde i APV’en. Det er primært internt, at mobning og chikane opstår.  
 
Det videre arbejde med forståelse af resultaterne og de kommende indsatser sker pt. i afdelingerne. I 
ACA fylder 2-campus – problematikken (Aarhus og Emdrup) også en del.  
 
Dekansekretariatet – orientering ved Lone Iversen 
Her er ikke anledning til handlinger med afsæt i APV-rapporterne 
 
Dekanen opsummerede præsentationen fra enhederne med, at konstatere, at det er glædeligt med 
Arts’s generelt positive udvikling.  Dekanen fremhævede, at der er sket en forbedring i oplevelsen af 
adgangen til daglig ledelse, og udtrykte anerkendelse af den rolle, som bl.a. afdelingslederne nu 
spillede. 
 
Den koncentrerede indsats for at holde økonomien i balance har krævet en stor indsats, og kan nu 
aflæses i oplevelsen af arbejdsbelastningen.  
 
Dekanen er opmærksom på, at man, specielt yngre VIP, oplever usikkerhed om fremtiden. Her skal der 
fortsat arbejdes med information og dialog om hvilke forventninger yngre forskere kan og skal have til 
et karriereforløb på AU. 
  
Der skal fortsat leveres en koncentreret indsat for at forbedre omgangstonen, ligesom indsatsen mod 
krænkende adfærd generelt har højeste prioritet. 
 
Udvalgene kommenterede og drøftede herefter de overordnede budskaber i fakultetets APV-rapport. 
 
Ida Juul henledte opmærksomheden på, at ”Work-life balance” opleves problematisk. Der er kommet 
en øget bevidsthed om, hvornår man er på arbejde, og hvornår man holder fri. Det kan betyde, at når 
man er på arbejde, føler man, at man skal nå mere, og at det kan koste på den sociale kapital i 
enheden. 
 
Claus Holm sagde, at de sidste 4-5 år er alle parametre ændret og meget er forandret, men det har 
kostet på trivslen og pres på arbejdsopgaven. Vi skal være opmærksomme på, om der er steder, hvor 
arbejdspresset er for højt.  
 
Marie Vejrup Nielsen tilkendegav, at APV’en skal være fremadrettet, og ikke kun hvile på, at der er sket 
fremgang siden sidste APV. Marie oplever stor loyalitet overfor forandringsplaner med masser af hårdt 
arbejde. Vipomatic giver synlighed jf. arbejdspres – indsatsen bør anerkendes ved at bringe balance i 
timeregnskabet.  
 
Bjarke Paarup supplerede Marie med at sige, at kendskab til ubalancer skal føre til handling, inden for 
de regler vi har aftalt på området. 
 
Tina Tode er opmærksom op, at der er flere der har angivet, at de har talt med nogen/oplyst om 
krænkende adfærd, men at respondenterne ikke har oplevet handling - det skal vi tage hånd om. Hertil 
føjede Bjarke Paarup at vi mangler klarhed i spørgsmålet om hvem man taler med. 
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Dekanen erindrede om de to seminarer for ledere i 2017 og 2018 vedr. god omgangstone, hvor et af 
formålene bl.a. var at kunne støtte bedre op om afdelingsledernes rolle i bestræbelsen på at sikre en 
god samarbejdsatmosfære. Det arbejde skal fortsætte med afdelingslederne, så de oplever sig 
kompetente til at handle og udøve ledelse når der opstår et behov. Det være sig forebyggende eller 
intervenerende. 
 
Dekanen adresserede spørgsmålet om oplevelsen af arbejdsbelastningen, med at sige, at VIPOMATIC 
fungerer og er godt implementeret, så nu skal det anvendes til bl.a. at skabe og fastholde balance i 
timeregnskaberne. Dekanen nævnte også, at digitaliseringsindsatsen skal ske med inddragelse af alle 
relevante interessenter i forhold til ændrede processer etc., og man skal være opmærksom på, at det 
der forandrer praksis i hverdagen også bør give en netto-gevinst for arbejdsmiljøet. 
 
Anne Larsson sagde, at udover vipomatic, skal man også forholde sig til de konkrete 
arbejdsbelastninger og arbejdstidsaftalerne. Dekanen understregede her, at arbejdstidsaftalen har 
gennemgået de nødvendige justeringer i et tæt samarbejde imellem medarbejder- og 
lederrepræsentanter, og at den ikke står for at skulle revideres foreløbigt. Det er vigtigt, at vi sammen 
skaber balancen i arbejdstid over for opgaver.  
 
Claus Holm udtalte, at de mest markante problemstillinger i APV 2019 ikke er nye. De er kendte, som 
hårde og svære at løse, og der er fortsat noget vej i forhold til løsningen. Balancen imellem ressourcer 
og ønsket om bevarelse af medarbejdere, er komplekse problemstillinger. 
 
Per Stounbjerg sagde, at arbejdsbelastningen ikke kun kom fra arbejdstidsaftalen, men kunne ses som 
en effekt af processen med at håndtere dimensionering og andre nedskæringer på en måde, der 
bevarer antallet af uddannelser og antallet af ansatte, hvad der grundlæggende er lykkedes. Humaniora 
er på landsplan generelt presset, og på AU har vi skullet levere vores ydelser med færre ressourcer. Det 
har ført til omfattende ændringer af vore studiers tilrettelæggelse. Nye studieordninger og nye fag 
giver udfordringer for ansatte (nye rutiner og indsigter kræver kræfter). Som ledere skal vi være bedre 
til at instruere om, hvordan arbejdet kan organiseres inden for de nye rammer.  
 
Morten Brockhoff spurgte til, hvordan man i det kommende APV-arbejde vil tage højde for  
udfordringen med at sikre et godt arbejdsmiljø i forbindelse med digitaliseringsindsatsen. Her oplyste 
Dekanen, at arbejdsmiljøet er inddraget i den overordnede digitaliseringsstrategi, ligesom alle 
delprojekter rummer inddragelse af de berørte. 
 
Steen Weisner orienterede om, at APV projektledelsen lige inden påskeferien blev opmærksomme på 
en fejl i APV rapporternes afsnit om hhv. krænkende adfærd og diskrimination. Rambøll har i disse to 
afsnits ‘opfølgende spørgsmål’ ikke holdt anonymitetsgrænserne på hhv. 40 og 50 besvarelser. Det er 
vigtigt at vide, at man ikke på noget tidspunkt har kunnet identificere enkelte medarbejdere, men der 
må slet ikke herske tvivl om, hvorvidt anonymiteten er sikret i AU’s APV. Derfor har Rambøll produceret 
nye rapporter, som nu findes på 
https://medarbejdere.au.dk/administration/hr/arbejdsmiljoe/apv/apv-rapporter-2019/ 
Der er ændret i to mindre tabeller i ca. 75 rapporter (ud af 220 på AU). 
 
Marie Vejrup Nielsen gjorde opmærksom på, at det beskrevne problem også opstod i APV 2016 (her var 
det en anden udbyder) og at det må være en klar forventning, at det ikke gentager sige yderligere. 
 
Dekanen rundede drøftelsen af med at sige, at han vurderer, at udfordringerne med krænkende 
adfærd og ”god omgangstone” indledningsvis skal drøftes og arbejdes videre med i LAMU og LSU-regi. 
Arbejdsgruppen vedr. ”god omgangstone” kan blive aktiveret igen, når og hvis der materialiserer sig et 
behov for handling på fakultetsniveau. Han ville dog gerne først kende resultatet af de lokale drøftelser. 

https://medarbejdere.au.dk/administration/hr/arbejdsmiljoe/apv/apv-rapporter-2019/
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Desuden anførte dekanen, at han havde øje på, at transparens og kommunikation måske kan forbedres 
på tværs af fakultet, som et af flere midler til at øge gennemskueligheden af, og forståelsen for de 
organisatoriske rammer. 
 
Konklusion: 
- Udvalgene tog orienteringen fra APV-følgegruppen til efterretning. 
- Stress, krænkende adfærd og god omgangstone har udvalgenes største bevågenhed. 
- Udvalgene konstaterer, at der er sket fremskridt på en række væsentlige områder i APV’en. 
- Udvalgene afventer drøftelser og handlinger på institutniveau, før man lægger sig fast på evt. 

tværgående indsatser på fakultetet. 
 

4. Alarmering og evakuering på Arts 
FAMU-FSU besluttede på mødet den 6. marts, at udvalgene løbende skal orienteres om aktuelle 
problematikker vedr. evakuering, alarmering. Desuden ønskede udvalgene en orientering om de 
forskellige eksisterende varslingsanlæg, der findes i Arts bygninger og som er et supplement til de 
personbaserede alarmering og evakueringsprocedure.  
 
FAMU’s næstformand Lars Friis orienterede udvalgene om evakueringsøvelser og varslingsanlæg. 
Evakueringsøvelser har generel fungeret fint, og når evakueringsbehovet er erkendt, tager folk det 
alvorligt 
Det kan dog fortsat være svært at motivere til handling, selv ved meget livagtige øvelser 
 
Den bedste måde, at varsle på, er den direkte menneskelige varsling og evt. talevarsling. Hyletoner er 
for generelle og efterleves ikke. Det er desuden problematisk med den store diversitet i af forskellige 
varslingssystemer 
 
I Arts bygninger findes der følgende varslingsanlæg:  
• Brandtryk med tone -eller talevarsling. 
• Røgdetektorer – også på hver side af branddørene. 
• Varmedetektorer. 
 
Som supplement til alarmeringsprocedurerne findes der også App’en AU Evacuate. Denne app er 
fortsat i en udviklingsfase, og skønnes ikke anvendelig i sin nuværende form, i forhold til 
amokhandlinger og ”skoleskyderier”. 
 
Bjarke Paarup og Steen Weisner orienterede fra møde med driftsinspektør Ib Rasmussen (ACA), om 
lydvarsling i Nobelparken. Der foretages forsøg med lydhorn ved evakueringsstationerne som en start 
på lydvarsling. Det er dog fortsat svært at nå personer som f.eks. anvender høretelefoner. Derfor er det 
så meget mere vigtigt, at evakueringsproceduren følges i form af der sker en afsøgning af alle 
tilgængelige lokaler i forbindelse med evakuering. De indledende forsøg med lavpraktisk lydvarsling er 
en god start.  
Lars Mitens orienterede om, at alle AU’s bygninger lever op til myndighedskravene, men udfordringen 
er, at de er godkendt på bygningstidspunktet. Derfor er der stor forskel i de brandforebyggende 
foranstaltninger og alarmeringssystemer. Det er positivt med de lavpraktiske løsninger til alarmering og 
evakuering som eksisterer og fortsat udvikle, da elektronisk brandsikring og alarmering vil kræve 
omfattende investeringer. 
 
Morten Brockhoff udtrykte sin anerkendelse til AU’s evakueringsfilm og henledte opmærksomheden 
på, at filmen sætter spot på undervisernes rolle i forbindelse med evakueringer. Udvalgene tilsluttede 
sig Mortens opmærksomhed på underviserne, og der var enighed om, at man skal sikre sig, at 
underviserne er sig bevidste om deres ansvar og rolle i forbindelse med evakueringer.  

https://www.youtube.com/watch?v=ifM6NIJMGXw
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Konklusion 
- Udvalgene anerkender initiativerne til at konsolidere de nuværende og tilstrækkelige alarmerings 

og evalueringsprocedurer, ligesom udvalgene hilser de igangværende udviklingsprojekter 
velkomne. 

- Udvalgene ønsker fortsat orientering om aktuelle problematikker vedr. evakuering og alarmering. 
- Udvalgene vil tæt følge de igangværende udviklingstiltag, med fokus på, om de imødekommer de 

tidligere drøftede udfordringer (problemer med at nå alle personer i en bygning i forbindelse med 
alarmering og evakuering). 

- Lederne skal informere underviserene om deres ansvar og rolle i forbindelse med evakueringer 
samt at alle skal se evakueringsfilmen. 

 
5. AU’s Beredskabsrapport og kommunikation om beredskab 

Udvalgene havde fået rapporten ”AU Beredskabsstatus 2018”udsendt med dagsordenen.  
Anders Kragh Moestrup refererede kort rapporten og oplyste, at AU’s evakueringsfilm også kommer i 
en engelsk udgave. Herefter vil filmen blive videre udbredt.  
 
Konklusion 
- Udvalgene tog rapporten til efterretning og takkede for orienteringen.  
 

6. Trafiksikkerhed i og omkring Nobelparken 
I forbindelse med den årlige arbejdsmiljødrøftelse, har udvalgene drøftet AU’s indsats for forbedret 
trafiksikkerhed i og omkring Universitetsparken og ønskede at følge indsatsen. Udvalgene modtog en 
orientering om status på indsatsen for forbedret trafiksikkerhed ved teknisk chef Lars Mitens og 
beredskabskoordinator Anders Kragh Moestrup. 
 
Der blev orienteret om, at AU og Aarhus Kommune havde oprettet en fælles arbejdsgruppe, som skal 
se på de trafikale udfordringer i og omkring Universitetsparken. Gruppen er oprettet på baggrund af en 
fælles erkendelse af et behov for at øge trafiksikkerheden, på baggrund af en dødslykke i 
Universitetsparken. Gruppen mødes to gange om året. Der er udarbejdet en intern rapport med 
redegørelse for de trafikale udfordringer og forslag til løsninger. Rapportens forslag til løsninger er et 
bruttokatalog. Mange af de påpegede problemstillinger er komplekse og økonomisk udfordrende at 
løse. En af de komplekse dimensioner er, at vejene i og omkring Universitetsparken er ejet af Aarhus 
Kommune, men de primære brugere er studerende og ansatte ved Aarhus Universitet, samt 
leverandører/samarbejdspartnere til Aarhus Universitet.  
 
Udvalgene drøftede herefter forskellige konkrete aspekter af de trafikale udfordringer i ”Nobelkrydset” 
(Nordre Ringgade/Randersvej). Anders Kragh Moestrup understregede, at det er et komplekst kryds, 
hvor AU konstant påpeger kompleksitet og mulige løsninger over for Aarhus Kommune. Med letbanens 
etablering er der sket en øget fodgængertrafik imellem letbane og busser. Anders Kragh Moestrup 
oplyste, at AU afventer flere tilbagemeldinger fra Aarhus Kommune.  
 
Dekanen rundede drøftelsen af med et tilkendegive, at AU er opmærksom på de store udfordringer i 
Nobelkrydset, men at de store systemiske løsninger afventer et mere gunstigt tidspunkt.  
 
Konklusion 
- Udvalgene skal orienteres ved flere nye udmeldinger fra Aarhus kommune, og løbende holdes 

orienteret om det generelle samarbejde med Aarhus Kommune. 
 

7. Oversigt over ansættelser 2018 samt data for flere kvinder i forskning. 

https://www.youtube.com/watch?v=ifM6NIJMGXw
https://www.youtube.com/watch?v=ifM6NIJMGXw
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Dekanen indledte orientering med at henlede opmærksomheden på rapporternes tal, og konstaterede, 
at fakultet skal gøre en langt større indsats for at opnå en kønsmæssig balanceret 
medarbejdersammensætning, for i det aktuelle tempo, går der 25-30 før der er balance. Dekanen 
sætter sin lid til, at bl.a. diversitets-udvalget kan få en stor effekt, i arbejdet med at få flere kvinder i 
forskning.  
 
Udvalgene drøftede herefter forskellige vinkler af rapporterne. 
Per Stounbjerg anerkendte, at tempoet i indsatsen for flere kvinder i forskning skal øges, men 
påpegede, at der også er sket en positiv udvikling, med ansættelser af flere kvindelige professorer og 
for øvrige ansættelser.  
 
Marie Vejrup Nielsen opfordrede til at emnet skal italesættes af ledelsen overalt. Det er nu en indsats 
for medarbejdere og ledere, som bygger på en fælles erkendelse af problemet og ubalancerne. 
Ligeledes skal der rettes en ekstra opmærksomhed på de afdelinger, hvor der er behov for en særlig 
indsats. 
 
Ida Juul tilkendegav, at kønsfordelingen på DPU overordnet set har bevæget sig i fra en overvægt at 
kvinder (61% på alle kategorier) til en mere ligelig fordeling på køn. Der er imidlertid grund til at være 
opmærksom på rekrutteringen til adjunktstillingerne, hvor kvindeandelen er faldet fra at udgøre 50 % i 
2014 til 40 % i 2018. Kønsfordelingen på adjunktniveauet er vigtigt, da det udgør den vigtigste basis for 
rekrutteringen videre i stillingshierarkiet. Der er derfor grund til at holde øje med at den udvikling, som 
kan konstateres fra 2014 til 2018 ikke fortsætter, men at der tværtimod gøres en indsats for at rette op 
på denne. Hvad angår den skæve rekruttering til ph.d. stillingerne, så går udviklingen i retning af en 
mere ligelig kønsfordeling. Men også her skal man være opmærksom på udviklingen, idet i 2018 
udgjorde kvinder kun 40 % af de nyansatte ph.d.ere.     
 
Dekanen rundede drøftelsen af med at sige, at det både handler om ligestilling og om diversitet.  

 
Konklusion: 
- Udvalgene tog orienteringen om ansættelser 2018 samt data for flere kvinder i forskning til 

efterretning. 
 

8. Opfølgning på MUS og kompetenceudviklingsindsatsen  
Orientering om MUS og kompetenceudviklingsindsatsen i 2018 ved institut- og centerledere.  
DPU – orientering ved Claus Holm 
MUS har været afviklet i henhold til den aftalte procedure. Seniorafklaring har været en del af MUS 
hvor det har været relevant.  
 
Kompetenceudvikling har sigtet mod en styrkelse af de faglige fællesskaber. Mange ønsker om 
kompetenceudvikling har ikke været mulige at efterkomme, pga. manglende bevillinger fra 
kompetenceudviklingsfonden. Der sker en fælles opsamling/oversigt over kompetence-udviklingsplaner 
på DPU.  
 
IKK – orientering ved Per Stounbjerg.  
Per Stounbjerg uddelte en præsentation af MUS og Kompetenceudviklingsplaner for IKK. Er vedlagt 
referatet. I forbindelse med MUS, har lederne spurgt til oplevelsen af arbejdsmiljøet generelt og til 
”god omgangstone” specifikt. Der har ikke været konkrete tilbagemeldinger om problemer med 
omgangstonen ifbm. MUS, og derfor er det så meget mere bemærkelsesværdigt, at ”omgangstone” 
fortsat fylder meget i APV’en. Flere melder om interesse for danskkurser ifbm. MUS. Det er et problem, 
at der nu er kommet brugerbetaling på danskkurser, men Per Stounbjerg har en forhåbning om, at der 
kan etableres et fælles Arts-tilbud til en konkurrencedygtig pris. 
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IKS – orientering ved Bjarke Paarup 
Det er i høj grad afdelingsspecifikke problemstillinger der kommer frem i MUS. Timeregnskaberne 
fylder meget i MUS. Bjarke oplever at afdelingsledere er udfordret i at tage drøftelsen af timeubalancer 
med senior-vip ansatte, da anerkendelsen af ledelsen ikke er tilstrækkelig. 
 
En række afdelings og forskningsleder ledere har gennemgået eller er i gang med lederudviklingskurser. 
Der opleves god effekt af at mange deltagere i dansk-kurser, og man anvender lokale/interne tilbud. 
Blandt TAP-medarbejdere har kompetenceudviklingen været inde for GDPR, ”God forvaltning” og 
Arbejdsmiljøuddannelse.  
 
CUIDM – orientering ved Arne Kjær 
Der er gennemført MUS med alle ansatte. Der har været særlig opmærksomhed på arbejdsopgaver vs. 
ressourcer i vipomatic. MUS har også handlet om flytningen, hvilket har givet anledning til gode lokale-
justeringer efter flytningen. Man har desuden drøftet karriere-muligheder for tidsbegrænsede ansatte. 
Der er desuden opmærksomhed på danskkurser for VIP, der har været ansat i flere år. Arne Kjær 
efterlyser et koordineret fakultetstilbud. 
 
Administrationscenter Arts (ACA) ved Ole Jensen 
I ACA betragter man kompetenceudvikling ud fra en bred definition. Her betragtes interne seminardage 
og f.eks. sidemandsoplæring og som en del af kompetenceudviklingstilbuddene. Gennemsnitlig har 
medarbejderne i ACA ca. 5 dages samlet kompetenceudvikling i 2018. Ledergruppen deltager i 
teamudviklingsforløb, ligesom der er fælles lederkurser i forandringsledelse. 
 
Dekanatet 
Der er i 2018 afholdt MUS i dekansekretariatet således: Lone Iversen med rådgivere og sekretær (6 stk.) 
Johnny Laursen med dekanat, institut- og centerleder og chefrådgiver (7 stk.) Samtalerne har fulgt 
standard skabelonerne, og der har ikke været særlige fælles fokusområder. 
 
Dekanen kvitterede for enhedernes orientering; Det er af stor værdi, at vide hvad kompetence-
udviklingsmidlerne anvendes til. Dekanen bifalder et koordineret fakultetstilbud af 
danskundervisningen, og havde tillid til, at institutlederne tog det op med hinanden.  
 
Dekanen noterede sig, at APV’en viser, at MUS er ikke afholdt af alle, og ikke alle der har haft MUS 
oplever et godt udbytte af MUS. Dekanen opfordrede til, at MUS bliver afholdt for alle, og at man lokalt 
skal fokusere indsatsen her. Der er en der gensidig forpligtelse til at gennemføre MUS jf. Cirkulære om 
aftale om kompetenceudvikling. 
 
Udvalgene drøftede herefter udfordringerne med afholdelse af MUS.  
 
Bjarke Paarup sagde, at en af forklaringerne på den manglende eller udsatte MUS kan være, at der har 
været lederskifte. 
 
Per Stounbjerg oplyste, at alle relevante medarbejdere har fået tilbudt en MUS, men at institutledelsen 
ikke udfører yderligere kontrol. På IKK læner man sig op af Cirkulære om aftale om 
Kompetenceudvikling, og den gensidige pligt til udvikling.  
 
Dekanen oplyste, at MUS har været drøftet i HSU, og at budskabet her fra er klart; at MUS er en 
gensidig pligt. ARTS er loyal overfor HSU’s beslutning, og har tiltro til lokal ledelse og implementering.  

https://kompetenceudvikling.dk/sites/default/files/filer/Kompetenceaftalen%20020-15.pdf
https://kompetenceudvikling.dk/sites/default/files/filer/Kompetenceaftalen%20020-15.pdf
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Udvalgene drøftede herefter udfordringen med at få afholdt MUS og med at gøre MUS til en reel 
værdiskabende dialog, for medarbejdere såvel som arbejdsplads. 
 
Dekanen indledte drøftelsen med at bede om, at man næste år gav en orientering om begrundelser for 
ikke afholdte MUS, men opfordrede til at antallet af ikke afholdte MUS blev nedbragt. Det må være et 
mål i den kommende APV, at antallet af antallet af ikke afholdte MUS nedbringes til et minimum, samt 
at oplevelsen af MUS-samtalerne generelt forbedres.  
 
Bjarke Paarup tilkendegav, at det for nogle senior-vip opleves som unødig hyppigt, at der holdes MUS 
en gang årligt.  
Lone Iversen henviste her til at MUS er en gensidig pligt jf. reglerne for MUS og dekanen supplerede 
med at sige, at lederne har pligten til at indkalde til MUS. 
 
Medarbejderrepræsentanterne blev opfordret til at komme med deres syn på hvordan pligten til at 
afholde MUS bedst efterleves.  
 
Marie Vejrup Nielsen sagde, at det var indlysende, at alle skal deltage i MUS, og det gerne skal være en 
del af den fælles samarbejds- og udviklingskultur at man deltager i MUS. Samtidig skal man stræbe 
mod, at alle oplever en værdi af MUS.  Ida Juul støttede op om, at man som medarbejder skal give en 
skriftlig begrundelse for ikke at ville tage imod tilbuddet om MUS. 
 
Dekanen ønsker at fortsætte drøftelsen om MUS i fakultetsledelsen, så så mange som muligt kommer 
til MUS og oplever udbytte heraf. Efter drøftelsen i ledergruppen, modtager FAMU-FSU en orientering.  
 
Konklusion:  
- Udvalgene tog orienteringerne til efterretning. 
- Der skal arbejdes hen imod, at man får koordineret danskundervisning på tværs af fakultetet.  
- Fakultetsledelsen drøfter hvordan reglerne om MUS kan bedst kan efterleves, med udbytte for alle.  
 

9. Gensidig orientering  
Informationer fra de lokale udvalg med relevans for FAMU-FSU. 
Der var ingen kommentarer fra udvalgene. 

https://web.firstagenda.com/ViewAgenda/ItemContentDocument/13370889?visReferat=false

